
 
 
 
Čtvrtek 12. října 2023 

 
10:00 – 12:00    Zasedání výboru ČRS 
    Labský sál 
 
12:00 – 13:00    Společný oběd výborů ČRS ČLS JEP a SReS SLS 
    Labský sál 
 
12:00 – 13:00   Oběd pro účastníky Setkání CBL s podporou společnosti UCB   
    a pro ostatní účastníky sjezdu  
    Restaurace, přízemí 
 
13:00 – 13:45    Zasedání výboru SReS SLS 
    Labský sál 
 
13:00 – 13:45    VELKÝ SÁL  
    Setkání Center biologické léčby s podporou společnosti UCB 
    Moderátoři: J. Vencovský, K. Pavelka 
 
    Provozní záležitosti v registru ATTRA     10 min. 
    L. Klementová        
    Diskuze        10 min. 
    Anti-IL17 vs. anti TNF léčba u PsA - analýza z registru ATTRA  15 min. 
    J. Závada        
    Analýza pacientů léčených Cimzií z registru ATTRA –   10 min. 
    přednáška pro sponzora setkání CBL 
    J. Závada         
 

13:45 – 14:05    VELKÝ SÁL 
    Slavnostní zahájení 
    Ocenění ČRS ČLS JEP pro prof. MUDr. Želmíru Macejovou Ph.D.,  
    MUDr. Jindřišku Gatterovou a MUDr. Heřmana Manna, Ph.D.;   
    vyhlášení nejlepší publikace za rok 2022. 
 

14:05 – 15:00    VELKÝ SÁL        
    Satelitní symposium pořádané společností     
    AstraZeneca Czech Republic s.r.o. 
    Název sympozia: Anifrolumab – nová éra v léčbě SLE?   
    Moderátor: V. Tesař 
 
  Systémový lupus erythematodes –     15 min.

 vývoj v léčbě za poslední dekádu 
  J. Závada        
   



  Anifrolumab – nová možnost biologické léčby SLE  15 min. 
  P. Horák        
  Zkušenosti s léčbou Anifrolumabem v klinické praxi  15 min. 
  R. Biesen         
  Diskuze        10 min. 
 

14:05 – 15:00    MALÝ SÁL        
    Satelitní symposium pořádané společností 
    Swedish Orphan Biovitrum s.r.o. 
    Název sympozia: Za hranicemi RA     
    Moderátor: H. Mann  
 
    Jyseleca – první zkušenosti s léčbou    15 min.  
  H. Mann        
  I revmatolog je jen člověk     15 min.  
  M. Anders          
    Vliv mikrobiomu při autoimunitních     15 min. 
    onemocněních a práce s ním  
  P. Kohout         
    Diskuze        10 min. 
 

15:00 – 16:00    VELKÝ SÁL 
    NENAPLNĚNÉ POTŘEBY LÉČBY REVMATOIDNÍ ARTRITIDY  
    I. přednáškový blok  
    Moderátoři: L. Šenolt, M. Žlnay 
 
    Definice a léčba obtížně    12 min. + 3 min. 
    léčitelné revmatoidní artritidy   
    L. Šenolt     
    Možnosti personalizácie liečby              12 min. + 3 min. 
    reumatoidnej artritídy a jej úskalia  
    M. Žlnay      
    Přínosy a úskalí ambulance časné artritidy  12 min. + 3 min      
    P. Němec      
    Únava – závažný a nedoceněný                12 min. + 3 min. 
    projev revmatických onemocnění         
    P. Bradna      
 

16:00 – 16:20   Občerstvení s kávou 
 

16:20 – 17:20    VELKÝ SÁL 
    GIT MANIFESTACE REVMATICKÝCH ONEMOCNĚNÍ 
    II. přednáškový blok  
    Moderátoři: I. Tachecí, I. Rybár 
 
    Vliv revmatologické farmakoterapie   15 min. + 5 min. 
    na GIT, antirevmatika, PPI, imunosupresiva  
    I. Tachecí       
    Intestinálna dysbioza a  reumatoidná artritida  12 min. + 3 min. 
    I. Rybár       
    Postižení gastrointestinálního traktu   12 min. + 3 min. 
    u systémové sklerodermie 
    A. Jansová      
  



    Elektrogastrografické nálezy       8 min. + 2 min.
    u nemocných s porušenou motilitou      
    žaludku při systémové sklerodermiii – pilotní studie 
    H. Medková      
 
17:20 – 17:50   VELKÝ SÁL 
    Firemní sponzorované přednášky  
    Moderátoři: H. Mann, J. Vencovský 
          
  Kombinace cílených léčiv – nastal čas?    15 min. 
  H. Mann 
  Přednáška podporovaná firmou Sandoz  s.r.o. 
 

  Tocilizumab       15 min. 
  J. Vencovský 
  Přednáška podporovaná společností Fresenius Kabi s.r.o. 
 
17:20 – 17:50   MALÝ SÁL 
    Firemní sponzorované přednášky   
    Moderátorky: O. Růžičková, O. Šléglová 
  
    Co jste dosud nevěděli o léčbě osteoporózy   15 min. 
  O. Růžičková 
  Přednáška podporovaná společností Amgen s.r.o. 
 

  Volba anti TNF léčby u revmatoidní artritidy na základě 
 evropských dat z reálné klinické praxe    15 min. 

  O. Šléglová 
  Přednáška podporovaná firmou Biogen (Czech Republic) s.r.o. 
 
20:00 – 23:00   Diskusní fórum revmatologů s večeří   
     
 
Pátek, 13. října 2023 

 

07:00 – 09:00    Společný běh 
 
09:00 – 10:45    VELKÝ SÁL 
    DOPORUČENÉ POSTUPY: NOVINKY V DIAGNOSTICE A LÉČBĚ   
    SYSTÉMOVÝCH A ZÁNĚTLIVÝCH ONEMOCNĚNÍ POJIVA   
    III. přednáškový blok   
    Moderátoři: K. Pavelka, V. Mlynáriková, P. Horák 
 
    Doporučení ČRS pro léčbu psoriatické artritidy  15 min. + 5 min  
    K. Pavelka     
    Odporučenia SRS pre liečbu Sjögrenovho syndrómu 15 min. + 5 min. 
    V. Mlynáriková      
    Aktualizace doporučení pro diagnostiku a léčbu SLE 15 min. + 5 min.
    ve světle nových poznatků  
    P. Horák     
    Doporučení ČRS pro léčbu RA                 12 min. + 3 min. 
    L. Šenolt     
     



    ANCA asociované vaskulitidy                12 min. + 3 min.
    v normativech současné nomenklatury, klasifikace a léčebných  
    postupů  
    Z. Hrnčíř     
    Plicní arteriální hypertenze u systémové  12 min. + 3 min. 
    sklerodermie ve světle ESC/ERS guidelines 2022  
    T. Soukup     
 

10:45 – 11:05  Občerstvení s kávou 
 

11:05 – 11:45    VELKÝ SÁL  
    Satelitní symposium pořádané společností AbbVie s.r.o. 
    Název sympozia: Co dokáží JAKi a IL-23i v léčbě SpA? 
    Moderátoři: Ž. Macejová, J. Závada 
 
    Mohou další terapeutické možnosti změnit léčbu axSpA? 
    RINVOQ v terapii AS  
  J. Závada 
  SKYRIZI v terapii PsA – jaké možnosti přináší nový typ terapie?  
  L. Procházková 
  Využitie dát upadacitinibu v doménach PsA s cieľom optimalizovať 

 výber liečby 
  Ž. Macejová 
 

11:05 – 11:45   MALÝ SÁL  
  Satelitní symposium pořádané společností ELI LILLY ČR, s.r.o. 
    Název sympozia: Revmatologická onemocnění - “není bolest jako bolest” 
    Moderátor: P. Horák 
  
    Zaměřeno na bolest u RA 
    J. Vencovský 
    Zaměřeno na bolest u PsA a axSpA 
    L. Šenolt 
    Bolest a další PROs při léčbě baricitinibem v praxi,    
    data z evropských registrů a ATTRA 
    K. Pavelka 
 

11:45 – 12:35    VELKÝ SÁL  

    TROMBOEMBOLICKÁ CHOROBA V REVMATOLOGII   
    IV. přednáškový blok   
    Moderátorky: D. Tegzová, A. Tuchyňová 
 
    Systémová autoimunitní onemocnění                15 min. + 5 min. 
    pojiva a tromboembolie 
    A. Bulíková     
    Tromboembolická nemoc ve vztahu                12 min. + 3 min.
    k revmatoidní artritidě  
    A. Tuchyňová      
    Antifosfolipidový syndrom v roce 2023              12 min. + 3 min. 
    D. Tegzová     
 

12:35 – 13:35  Oběd  
    Restaurace, přízemí 
 

13:35 – 14:35   Komentovaná posterová diskuse 
 



14:35 – 15:15    VELKÝ SÁL 
    Satelitní symposium pořádané společností UCB, s.r.o. 
    Název sympozia: Tváří v tvář SpA 
    Moderátoři: K. Pavelka, L. Šenolt 
 
    První duální inhibitor IL-17A a IL-17F v léčbě SpA,    
    aneb autoimunita pod dvojitou palbou         
    L. Šenolt 
    RHEUM OFF: Inhibitory TNF vs inhibitory IL-17 v léčbě    
    spondyloartritid                                         
    Diskutující: prof. MUDr. Jiří Vencovský, DrSc.,     
    prof. MUDr. Želmíra Macejová, Ph.D., MPH 
 

14:35 – 15:15    MALÝ SÁL 
    Satelitní symposium pořádané společností NOVARTIS s.r.o. 
    Moderátoři: M. Filková, M. Tomčík 
 
  Co je společné a rozdílné pro AS a PsA 
  H. Mann 
  Zobrazovací metody – vybrané kazuistiky 
  K. Bubová 
    Účinnost secukinumabu na jednotlivé domény psoriatické artritidy:  
    zkušenosti z reálné klinické praxe z registru ATTRA 
  K. Pavelka  
 

15:15 – 16:05    VELKÝ SÁL 
    PROBLEMATIKA “TRANSITIONAL CARE” - POHLED REVMATOLOGA PRO  
    DĚTI A DOSPĚLÉ  
    V. přednáškový blok  
    Moderátorky: P. Doležalová, E. Jančová 
 
    Přechod z pediatrické do dospělé péče               15 min. + 5 min.
    u pacientů s vzácnými onemocněními  
    P. Doležalová      
    Jak se daří pacientům s JDM v dospělosti?         12 min. + 3 min. 
    J. Vencovský      
    Jak se daří pacientům s vzácnými                12 min. + 3 min. 
    dětskými vaskulitidami v dospělosti?  
    E. Jančová      
 

16:05 – 16:25  Občerstvení s kávou 
 

16:25 – 17:25   VELKÝ SÁL 
  NÁDORY POHYBOVÉHO APARÁTU: MEZIOBOROVÝ POHLED 
  VI. přednáškový blok    
  Moderátoři: Š. Forejtová, P. Dupal, M. Lacko 
 
    Kostní maligní nádory      12 min. + 3 min. 
    M. Lacko      
    Problémové situace v diagnostice   12 min. + 3 min.
    muskuloskeletálních nádorů na pomezí revmatologie  
    P. Dupal      
    Zobrazení primárních nádorů kostí   15 min. + 5 min. 
    J. Brtková      
    Co se může skrývat za otokem kotníku      8 min. + 2 min. 
    Š. Tichý       



17:25 – 17:55   VELKÝ SÁL 
    Firemní sponzorované přednášky  
    Moderátoři: K. Pavelka, P. Horák 
 
  Rozdíly a podobnosti v závažnosti axSpA u žen a  15 min. 

 u mužů a v odpovědi na antiTNF léčbu      
  K. Pavelka 
  Přednáška podporovaná firmou Viatris CZ s.r.o. 
 

    Intersticiální plicní proces u revmatoidní artritidy  15 min. 
    P. Horák 
  Přednáška podporovaná společností Boehringer Ingelheim, spol. s.r.o.  
 

17:25 – 17:55   MALÝ SÁL 
    Firemní sponzorované přednášky     
    Moderátoři: O. Šléglová, R. Horváth 
 
    Jak volit mezi použitím celkových či lokálních NSA u   15 min. 
    revmatických onemocnění?      
  O. Šléglová 
  Přednáška podporovaná firmou HALEON 
 

    Eular-PReS doporučení pro management sJIA a AOSD  15 min. 
    R. Horváth 
  Přednáška podporovaná firmou NOVARTIS s.r.o. 
 

20:00 – 24:00   Společenská večeře pořádaná ČRS ČLS JEP pro registrované účastníky  
    Společná večeře je pořádaná Českou revmatologickou společností ČLS JEP pro  
    registrované účastníky kongresu. 
    Není součástí programu kongresu. 
    Pro účast je nezbytné zakoupit si vstupenku. 
 
 
 
Sobota, 14. října 2023 

 
8:00 – 9:00    VELKÝ SÁL 
  NOVĚ OBJEVENÁ A VZÁCNÁ IMUNITNĚ PODMÍNĚNÁ ONEMOCNĚNÍ 
  VII. přednáškový blok    
  Moderátoři: H. Mann, O. Lukáčová  
 
    Syndrom TRAPS      12 min. + 3 min. 
    O. Lukáčová     
    Syndrom VEXAS     12 min. + 3 min. 
    H. Mann     
    Onemocnění asociované s imunoglobulinem IgG4 12 min. + 3 min.  
    E. Šteňová     
    Syndrom COPA      12 min. + 3 min. 
    J. Vencovský      
 

9:00 – 10:10    VELKÝ SÁL 
    FIBROMYALGICKÝ SYNDROM A JINÉ BOLESTIVÉ STAVY  
    VIII. přednáškový blok    
    Moderátoři: J. Tomš, R. Magyar 
 
     



    Fibromyalgie - minireview 2023   12 min. + 3 min.  
    J. Tomš       
    Léčba chronické bolesti    12 min. + 3 min. 
    J. Hrubešová      
    Hypermobilný syndróm     12 min. + 3 min. 
    R. Magyar      
    Mechanismy bolesti      10 min. + 2 min.
    u revmatoidní artritidy 
    J. Šidáková J, T. Soukup     
    Role TRPC5 receptoru  v patogenezi bolesti  10 min. + 3 min. 
    u revmatoidní artritidy  
    J. Tomš J., M. Bělobrádková, P. Bradna, T. Lederer, T. Soukup    
 

10:10 – 10:30   Občerstvení s kávou 
 

10:30 – 11:40   VELKÝ SÁL 
  VARIA  
  IX. přednáškový blok   
  Moderátorky: M. Olejárová, M. Škamlová 
 
    Infekčné komplikácie pri RA vo vzťahu    12 min. + 3 min.
    k liečbe biologickými a cielenými syntetickými DMARDs  
    M. Škamlová     
    Peroperační péče o pacienty s RA   12 min. + 3 min. 
    M. Olejárová     
    Postižení srdce u revmatických onemocnění  12 min. + 3 min.
    a jeho MR a CT zobrazování 
    M. Bělobrádková    
    Komplikovaný případ relabující polychondritidy   8 min. + 2 min. 
  J. Juhászová      
    Nová éra diagnostiky autoimunitních onemocnění 12 min. + 3 min. 
    I. Půtová     
 

11:40 – 12:20   VELKÝ SÁL 
  Satelitní symposium pořádané společností Pfizer, spol. s.r.o. 
    Název sympozia: 10 let s JAK inhibitory v reálné klinické praxi 
    Moderátoři: H. Mann, J. Vencovský 
 
    10 let s tofacitinibem v reálné klinické praxi – málo nebo dost?  
    J. Vencovský 
    Pro koho je vhodná léčba JAK inhibitory  
    H. Mann 
    Postižení plic u pacientů s revmatoidní artritidou  
    M. Šterclová 
 
11:40 – 12:20    MALÝ SÁL 
    Satelitní symposium pořádané společností Janssen-Cilag s.r.o. 
    Název sympozia: Význam inhibice IL-23 v revmatologii  
    Moderátor: K. Pavelka 
 
    Význam inhibice IL-23 u psoriatické artritidy     
    L. Šenolt 
  Inhibitor IL-23/Guselkumab v klinických studiích    
  P. Němec 
 
 



12:20 – 13:05   VELKÝ SÁL 
  Firemní sponzorované přednášky  
  Moderátoři: P. Němec, D. Tegzová 
 
  Mepolizumab v terapii EGPA      15 min. 
  R. Bečvář   
  Přednáška podporovaná firmou GlaxoSmithKline, s.r.o. 
  Kardiologické projevy hypereozinofilií    15 min. 
  P. Němec   
  Přednáška podporovaná firmou GlaxoSmithKline, s.r.o. 
  Dekáda zkušeností léčby SLE belimumabem:    

 Kam jsme se posunuli?      15 min. 
  D. Tegzová   
  Přednáška podporovaná firmou GlaxoSmithKline, s.r.o. 
 

13:05 – 13:10   VELKÝ SÁL  
  Závěr kongresu 
 
13:10 – 14:10   Závěrečný oběd 
    Restaurace, přízemí 
 
 
 
Pátek, 13. října 2023 

PROGRAM – SEKCE ZDRAVOTNÍKŮ NELÉKAŘSKÝCH PROFESÍ 
LABSKÝ SÁL 
 

09:00 – 10:30    I. Přednáškový blok  
    Moderátorky: H. Šmucrová, M. Nováková 
 
    Je z nás vznešená dáma –    25 min + 5 min. 
    70 výročie založenia NÚRCH 
    M. Nováková 
    Národný ústav reumatických chorob, Piešťany 
    Novinky z výročního kongresu EULAR 2023  15 min + 5 min. 
    H. Šmucrová 
    Revmatologický ústav, Praha             
    Fyzioterapeutická intervence u pacientů  15 min + 5 min. 
    s fibromyalgií  
    E. Taušová 
    Revmatologický ústav, Praha 
    Současné možnosti diferenciální   15 min + 5 min. 
    laboratorní diagnostiky SLE  
    I. Půtová 
    Revmatologický ústav, Praha         
 

10:30 – 11:00    Občerstvení s kávou 
 

11:00 – 12:30    II. Přednáškový blok  
    Moderátorky: J. Melicharová, G. Vincová 
 
    Využití metody spirální stabilizace   25 min + 5 min. 
    u pacientů s ankylozující spondylitidou         
    A. Rathouská, G. Vincová 
    Revmatologický ústav, Praha 



    Problematika cévních vstupů u pacientů   15 min + 5 min. 
    s revmatologickým onemocněním       
    J. Melicharová 
    Revmatologický ústav, Praha                                         
    Adherence pacienta při ošetřování defektů  15 min + 5 min. 
    O. Prokopová 
    Revmatologický ústav, Praha      
    „Nevyléčitelné onemocnění vs. síla vůle“   15 min + 5 min. 
    (kazuistika pacientky s myozitidou) 
    J. Procházková  
    Revmatologický ústav, Praha       
  
12:30 – 13:30    Přestávka na oběd s podporou České revmatologické společnosti 
    Restaurace, přízemí 
 
13:30 – 14:50    III. Přednáškový blok  
    Moderátorky: I. Zinková, J. Procházková 
 
    Kvalita života pacientov s psoriatickou   15 min + 5 min. 
    artritidou liečených biologickou liečbou 
    K. Barančíková 
    Národný ústav reumatických chorob, Piešťany  
    Príbeh Alkaptonurie (so šťastným koncom)   15 min + 5 min. 
    K. Kovárová 
    Národný ústav reumatických chorob, Piešťany 
    Fyzioterapie po osteosyntéze ramene    15 min + 5 min. 
    jako cesta k obnově kvality života   
    I. Zinková 
    Revmatologický ústav, Praha 
    Artroskopické operace ramena v Jednodenní péči 15 min + 5 min.  
    M. Baslarová, K. Čižmárová 
    Orthomed s.r.o., Jednodenní péče, Neratovice  
    Detekce patogenních variant v genu TPMT   15 min + 5 min. 
    před zahájením terapie azathioprinem  
    K. Pavelcová 
    Revmatologický ústav, Praha 
 


